UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v tuyên truyền: Ngày Sách và Văn hoá

đọc Việt Nam; công tác quản lý, sử dụng

hoá đơn điện tử đối với hoạt động kinh

doanh bán lẻ xăng dầu; các hoạt động

hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí

tượng thế giới; Chiến dịch Giờ Trái đất

năm 2024; Cuộc thi Sáng tạo dành cho

Thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Lạng Sơn

lần thứ 16

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 775/KH-BTTTT ngày 07/3/2024 của Bộ Thông

tin và Truyền thông tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 3 năm

2024 trên toàn quốc; Công văn số 135/TTCS-TTTH ngày 07/3/2024 của Cục

Thông tin cơ sở về việc tuyên truyền về công tác quản lý, sử dụng hoá đơn điện

tử đối với hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu; Công văn số 134/TTCS-TTTH

ngày 07/3/2024 của Cục Thông tin cơ sở về việc tổ chức tuyên truyền các hoạt

động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới; Chiến dịch Giờ

Trái đất năm 2024; Công văn số 213/SKHCN-QLCN&ĐMST ngày 06/3/2024

của Sở Khoa học và Công nghệ về việc đề nghị phối hợp tuyên truyền, hướng

dẫn tham dự Cuộc thi Sáng tạo dành cho Thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Lạng

Sơn lần thứ 16 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan,

đơn vị:

1. Tuyên truyền Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam

 - Truyền thông, quảng bá về sách, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình

trong hoạt động xuất bản, phát triển văn hóa đọc trên các phương tiện truyền

thông, báo chí, nền tảng công nghệ, mạng xã hội nhằm lan tỏa sâu rộng giá trị

của sách, của văn hóa đọc trong cộng; kết nối bạn đọc trong nước và nước

ngoài; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo

đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

 - Tuyên truyền tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với

phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của các nền tảng công nghệ,

chuyển đổi số như: Hội sách trực tiếp; Hội sách trực tuyến trên các nền tảng

công nghệ; Hội sách trực tiếp kết hợp với trực tuyến; Hội sách thanh toán không

sử dụng tiền mặt; đổi điểm thưởng tích lũy của khách hàng tại một số ngân hàng

2

thương mại lấy quà tặng bằng sách; kết hợp truyền thông, quảng bá sách và văn

hóa đọc trên các chuyên mục báo điện tử, mạng xã hội.

 - Tuyên truyền các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ ba năm 2024 bám sát nội dung, yêu cầu tại Kế hoạch số 5270/KH-

BTTTT ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ

chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn quốc. Các chuỗi hoạt động

của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 tập trung tổ chức

từ ngày 15 tháng 4 năm 2024 đến ngày 01 tháng 5 năm 2024, với thông điệp:

“Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách

thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”.

 2. Tuyên truyền công tác quản lý, sử dụng hoá đơn điện tử đối với

hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu

 - Tuyên truyền sâu rộng đến người tiêu dùng, các đơn vị kinh doanh, bán

lẻ xăng dầu hiểu rõ về lợi ích và trách nhiệm, hiệu quả của việc thực hiện quy

định phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại Nghị định số

123/2020/NĐ-CP, các hình thức xử phạt đối với hành vi vi phạm quy định về

lập hóa đơn khi bán hàng hóa tại Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công

tác quản lý thuế.

 - Tuyên truyền về việc các cơ quan chức năng tại địa phương phối hợp với

cơ quan thuế, các cơ quan liên quan thường xuyên giám sát chặt chẽ hoạt động

của cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn, tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy

định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu, trong đó có quy định tại khoản 9

Điều 1 Nghị định số 80/2023/NĐ-CP về nghĩa vụ của thương nhân kinh doanh

xăng dầu đối với cửa hàng bán lẻ xăng dầu trong việc thực hiện quy định về hóa

đơn điện tử và cung cấp dữ liệu hóa đơn điện tử theo quy định của Luật quản lý

thuế, các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính và cơ quan thuế.

 - Tuyên truyền về việc xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về điều

kiện kinh doanh xăng dầu; phối hợp với cơ quan thuế kiểm tra, giám sát và xử lý

các vi phạm pháp luật về hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng của đơn vị kinh

doanh xăng dầu theo đúng quy định của pháp luật, chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 1284/CĐ-TTg và Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái

tại công văn số 9891/VPCP-KTTH.

 3. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày

Khí tượng thế giới; Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024

 - Tuyên truyền Công văn số 1221/BTNMT-TTTT ngày 28/02/2024 về

việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày

Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

 - Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, người dân, doanh nghiệp

về mục đích, ý nghĩa, chủ đề Ngày Nước thế giới 2024, Ngày Khí tượng thế giới

2024 và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024; treo pano, băng rôn, áp phích tuyên

truyền được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tại các khu vực công

3

cộng, đường phố, trụ sở cơ quan và các địa điểm thích hợp (Lựa chọn, sử dụng

các khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông tại Phụ lục kèm theo).

 - Tuyên truyền các nội dung về tầm quan trọng của tài nguyên nước, thời

tiết, khí hậu, khai thác sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo sớm, dự báo tác động,

thích ứng biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, chuyển đổi mô hình

kinh tế xanh, tuần hoàn và bền vững, tiết kiệm năng lượng, bảo tồn đa dạng sinh

học, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh.

 - Tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15; quy

hoạch tài nguyên nước quốc gia và các quy hoạch tổng hợp lưu vực sông; nhất là

việc thực hiện các biện pháp tích trữ nước, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả;

xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, dự án nhằm tăng cường

bảo vệ, khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên nước, phù hợp chức năng nhiệm

vụ được giao.

 - Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kêu gọi sự quan tâm của các

cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo cộng đồng

về tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong việc chủ động dự báo,

cảnh báo sớm, kịp thời với độ tin cậy cao, hỗ trợ tích cực, hiệu quả giảm nhẹ rủi

ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. Đồng thời truyền thông về thực hiện

lối sống xanh, lành mạnh, nâng cao ý thức trách nhiệm người dân, cộng đồng

trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, nói không với việc tiêu thụ, sử dụng

động vật hoang dã trái phép.

 - Tuyên truyền về việc các cơ quan, tổ chức, cá nhân cùng tổ chức hoạt

động “Tắt đèn và tắt các thiết bị điện không cần thiết” từ 20h30 đến 21h30 ngày

30 tháng 3 năm 2024 (Thứ Bảy); việc duy trì thường xuyên, liên tục thói quen sử

dụng năng lượng hiệu quả, tiết kiệm gắn với bảo tồn tài nguyên năng lượng từ

sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ, giao thông vận tải, sản xuất nông ngư

nghiệp cho đến tiêu thụ tại hộ gia đình nhằm cân bằng giảm phát thải khí nhà

kính và hướng tới mục tiêu chuyển đổi tối đa sang năng lượng tái tạo.

 - Phát hiện, biểu dương, động viên và khen thưởng kịp thời các tổ chức,

cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải pháp

công nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ

môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu.

 4. Tuyên truyền hướng dẫn tham dự Cuộc thi Sáng tạo dành cho

Thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Lạng Sơn lần thứ 16

 Để Cuộc thi được triển khai hiệu quả Cơ quan thường trực Ban Tổ chức

đã xây dựng trailer nhằm tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi tới các cơ quan,

đơn vị và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. đề nghị Quý cơ
quan, đơn vị phối hợp tuyên truyền. Đường link xem:

 https://sokhcn.langson.gov.vn/tin-tuc-su-kien/cac-cuoc-thi-hoi-thi-sang-

tao-kt/phat-dong-cuoc-thi-sang-tao-danh-cho-thanh-thieu-nien-nhi-dong-tinh-

lang-son-lan-thu-16-nam-2024-.html

 Chi tiết liên hệ: Phòng Quản lý công nghệ và Đổi mới sáng tạo, Sở Khoa

học và Công nghệ; Điện thoại: 02053.722.858 - 038.864.8688.

4

 5. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Kế hoạch số 775/KH-BTTTT ngày 07/3/2024; Công văn số 135/TTCS-

TTTH ngày 07/3/2023; Công văn số 134/TTCS-TTTH ngày 07/3/2024; Công

văn số 213/SKHCN-QLCN&ĐMST ngày 06/3/2024 gửi kèm theo qua VNPT-

iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền

thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2024-03-08T10:37:07+0700

		2024-03-08T14:51:30+0700

		2024-03-08T14:51:02+0700

		2024-03-08T14:51:02+0700

		2024-03-08T14:51:57+0700